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idején a patakszabályozásra adott 
csak 1 milliárd kölcsönt. Lakóhá­
zak épitésére 160.000 P-t. A víz­
vezetéki próbafúrások idején 48.000 
P-vel segítette városunkat. Meg­
értő szeretetének tanú jel ét adta a 
24.000 P árvizsegéllyel és legújab­
ban az egészségházra adott 50.000 
P-ős ajándékával. De eljárt a többi 
minisztériumokban is, hogy a meg­
indítandó közmunkákkal a salgó­
tarjáni nincsteleneken segítsen. 
Ezek miatt a nagy érdemei miatt 
lett városunk illusztris díszpolgára. 
Az országos gyász mellett emiatt 
van nekünk különös okunk a szo­
morúságra.

A katholikus egyház a kiváló 
főpapot, a magyar haza 
egyik legnagyobb fiát, a munkás-

Mély megdöbbenéssel álltak 
meg az emberek mindenütt arra 
a szomorú hírre, amely a hétfői 
gyászos napon végigszáguldott a 
Csonka-hazán: meghalt Vass Jó­
zsef. Palotákban, kunyhókban egy­
aránt mélységes keserűség mar­
cangolta a sziveket. Miért, hát 
miért kellett elhagynia minket ép­
pen most, a legnagyobb szükség, 
a legválságosabb napok idején? 
De hiába volt a döbbenet, hiába 
volt a fájdalom, hiába volt egy 
ország könnye, a legnagyobb ma­
gyar népjóléti miniszter kezében 
örökre megállt a munkás toll.

Ötvenhárom éves volt csak. 
Robusztus magyar alakja, mosoly­
gós, hitet sugárzó szeme fáklya 
volt a magyar éjszakában. Ezelőtt 
tiz évvel lett először miniszter: 
Horthy Miklós, Magyarország kor­
mányzója közélelmezési miniszterré 
nevezte ki. De még ebben az év­
ben tárcát cserélt é's a kultuszmi­
nisztérium élére került. 1922. jú­
lius 16-tól népjóléti és munkaügyi 
miniszter és ebben a nagyfontos- 
ságu munkakörben dolgozott egé­
szen haláláig. Nagy tudását, fed­
hetetlen jellemét, ragyogó optimiz­
musát, csodálatos munkabírását 
mind a haza, a munkásság javára 
használta és erős keze oldotta 
meg a lakáskérdést, a munkás és 
társadalombiztosítást. Gátat emelt 
a tüdővész pusztításának és épí­
tette a romokat, gyógyította a szi­
veket. Ki ne emlékeznék reá itt, 
Salgótarjánban is?

Többször meglátogatott ben­
nünket. Szeretett minket. Kép­
viselőnk és polgármesterünk utján 
mindig érdeklődött Salgótarján 
után. A nagy munkanélküliség

Vass József dr.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Az utolsó pillanat.
Irta: Szilárd Róbert.

A queretario tragédia utolsó aktusa 
is lezajlott...

Ami azután következett, amit a 
mexicói köztársaság vérebei a császárpárt 
megmaradt néhány tisztjével szemben el­
követett, az már csak a nemtelen bosszú 
tobzódása volt. Aki csak tehette, idegen 
hatalmak oltalma alá menekült...

Néhány órányira Vera-Cruztól te­
rült el Szereday Miklós volt honvédőr­
nagy farmja. Amikor Miksa császár 
Mexico földjére lépett, Szereday azonnal 
otthagyta birtokát s felajánlotta segítsé­
gét a császárnak, aki nem egy győzel­
mét köszönhette a vitéz katonának. Az 
utolsó pillanatig kitartott mellette s ami­
kor Miksát a lelketlen forradalmárok ki­
végezték, farmjára vonult vissza.

A vera-cruzi kikötő tele volt ide­
gen hatalmak hajóival, hogy állampolgá­
raik épsége felett őrködjék. A „Rule Bri- 
tania" parancsnoka, Allan C. Barber, 
Szeredaynak régi jó barátja több Ízben 
is azt tanácsolta az Őrnagynak, hagyja el 
Mexicot, mielőtt késő nem lesz, a meg­
torlás során őt sem kerüli el a végzet

Szereday állhatatosan kitartott el­
határozása mellett

— Engem innen senki el nem csá­

bíthat! — mondogatta. — Feleségem és 
szerencsétlen kislányom sírját semmiért 
el nem hagyom!... Ugyanebben a földben 
akarok én is pihenni!...

Barber kapitány rosszalóan csóválta 
a fejét.

— Legalább arra az időre menjen 
el, mig ezek a zavaros idők el nem si­
mulnak! ... — tanácsolta az angol, de 
Szereday csak a vállát vonogatta ...

Egy este nagyobb felkelő csapat 
közeledett Szereday farmja felé. Az őr­
nagy összegyűjtötte hűséges embereit, 
felfegyverezte őket, ö maga, mintha csak 
érezte volna, hogy elérkezett a sorsdöntő 
óra, nyugtalanul járt-kelt emberei között.

Hatalmas porfelhő jelezte a csapat 
érkezését A felkelővezér durván meg­
döngette a kaput Szereday maga sie­
tett ki.

— Ki ön és mit keres fegyveresei­
vel együtt az én birtokomon — kérdezte.

— ön sennor Szereday? — kér­
dezte a vezér válasz helyett

— Én vagyok!
— A köztársaság parancsára letar­

tóztatom, mint hazaárulót!
Szereday büszkén felvetette fejét.
— Nem vagyok hazaáruló!

Fegyverrel harcolt a betolakodó 
mellett a köztársaság elleni... Ha ön­
szántából nem jön, erőszakkal vitetem el!

Az őrnagy végső elkeseredésében

kikapta pisztolyát rálölt a spanyolra, 
visszaugrott a kapé mögé s onnan kiál­
tott ki:

— Most már elfoghatsz!... Most 
már lesz rá okod!...

A felkelők dermedten nézték egy 
darabig vezérük elestél, aztán dühös or­
dítással megostromolták a farmot. ..

A harc kimenetelé nem lehetett 
kétséges. A túlerő győzött. Szereday és 
néhány életben maradt híve, még az éj­
szaka beállta előtt, erős fedezet alatt út­
ban volt Vera-Cruz felé ... A forradalmi 
bíróság kihallgatás nélkül Ítélte halálra.

Villámként járta be a várost a hir, 
hogy Miksa egyik legjobb vezérét elfog­
ták a köztársaságiak és reggel kivégzik.

A hir a Rule Britanniára is eljutott. 
Barber kapitány megdöbbent. Sajnálta a 
vitéz katonát, de mit tehetett? ... Izga­
tottan járkált fel s alá a fedélzeten, gon­
dolkodva azon, miképen menthetné meg? 
Jól ismerte Cabrera tábornokot, a város­
parancsnokot, szívesen közbenjárt volna 
nála Szereday érdekében, de tudta, hogy 
nem érne el nála célt... Felemelte fe­
jét a csillagos ég felé s ekkor meglátott 
valamit... Lement a kajütjébe, kabátja 
alá gyűrt valamit, aztán alarmot fuvatott.

összeállított egy kis csapatot leg­
megbízhatóbb matrózaiból s az éj leple 
alatt kiszállította tópartra. Elhelyezte az 
embereket a várna különböző pontjain,* 
kerülve mindeh feltűnést Kiadta rendel-1

kezéseit, hogy a csapat reggel hat óra­
kor gyülekezzék a vesztőhely körül s 
amikor a foglyot kivezetik, álljanak 
azonnal rendbe.

Dolgavégeztével visszatért a csata­
hajóra, mely éppen a kormányzósági pa­
lota előtt horgonyzott, az ágyukat a vá­
ros fontosabb pontjaira irányoztatta s 
várta a hajnalt...

Elérkezett az utolsó pillanat...
Megnyílt a siralomház ®ajtaja ... 

Szereday Miklós ruganyos léptekkel, fel­
emelt fejjel haladt szuronyos őrei között.

Cabrera tábornok személyesen akart 
résztvenni a szomorú aktusnál s a forra­
dalmi csapatok élén várta az elitéltet. 
Nagy volt azonban meglepődése, amikor 
a vesztőhely körül, Barker kapitány pa­
rancsnoksága alatt egy csapat állig fel­
fegyverzett angol tengerész sorakozik .. . 
Amint az elitéit elhaladt előttük, az an­
golok feszesen tiszteleglek ...

A spanyol tábornok abban a hi- 
szemben, hogy Barber kapitány és tenge­
részei csak azért jelentek meg, hogy Sze- 
redayt utolsó tisztességben részesítsék, 
nem sokat hederitett rájuk, hanem maga 
elé vezettette Szeredayt és felolvasta a 
megfelebbezhetetlen halálos ítéletet....

A vezénylő tiszt felállította a négy­
szöget, melynek egyik oldalát maga Sze­
reday foglalta el... Egy katona hozzája 

‘ lépett, hogy bekösse szemét Szereday 
elhárító mozdulatot tett s megszólalt:

• — Tábornoki... Minden halálra

ság a legnagyobb segítőt, Salgó­
tarján városa nagy pártfogóját si­
ratja. Igazi magyar érték volt, akit 
pusztán csak tudása, megnyerő 
szelleme, vezéri képessége emelt 
a sárvári kisiparos házból a leg­
magasabb polcra. Az uj Magyar­
ország kiépítésében törhetetlen 
munkabírásának, messzire néző 
akaraterejének oroszlánrésze volt. 
De mennyi tervet, mennyi segít­
séget, micsoda gondolatokat és 
mennyi boldogságot vihetett még 
magával az az aranyszáj, amely­
nek hallatára is gyógyítást, meg­
nyugvást talált a lázongó, beteg 
kedély.

A salgótarjáni városháza ta­
nácstermében fájdalmunk jeléül 
gyászlepel takarja le a város nagy 
díszpolgárának szuggesztiv képét, 
pénteken délután a temetés ide­
jén, vegyük le kalapunkat mind­
nyájan és áldozzunk egy pillana­
tot hazánk és városunk nagy ha­
lottjának emléke előtt.

nökség szervező munkája, amellyel dű­
lőre tudta vinni a székházépitkezést. Jó­
formán egy fillér nélkül vágott bele az 
elnökség ama óriási munkába, amelynek 
eredménye a népjóléti minisztérium 8000 
pengős adománya, a kereskedelmi mi­
nisztérium 10.000 pengős adománya és 
Salgótarján nemes képviselőtestületének 
30.000 pengős adománya volt. A soha 
el nem hervadó érdem illeti ezért Dr. 
Sztranyavszky Sándor belügyi államtit­
kárt és Dr. Förster Kálmán polgármes­
tert, akiknek odaadó támogatása tette 
lehetővé azokat az alapokat, ame­
lyekre megkezdhette az ipartestület az 
építkezést

Kibővült székházépület monumentá­
lis elgondolásánál fogva egyike lesz a leg- 
inpozánsabb épületeknek Az utca fron­
ton a régi épület és a bányakapitányság 
közötti 21.27 méteres utcai front teljes 
beépitésével, földszintes kivitelben ké­
szül Szentpélery János, városi főmérnök 
helyes és gazdaságos tervei szerint Lesz 
benne egy nagy diszterem, amely teljes 
színházterem kivitelben fog épülni, egy 
vele összefüggő 11 méter széles 5'5 mély 
színpaddal. A diszterem 20 méter hosszú 
és 12 méter széles, befogadóképessége 
pedig 400 személy lesz. Ezzel összefüg­
gően készül egy gyülésterem, amely 9'35 
m. széles és 17*20 m. hosszú lesz és 
200 személyt tud befogadni. A két nagy­
terem előtt előcsarnok és folyosók lesz­
nek. A színpadhoz külön női és külön 
férfi öltöző is készül és a szükséges mel­
lékhelyiségek Az egész épület beépített 
területe 690 m’, melyet 65.000 pengő áta­
lány összegért Bulyovszky Lajos salgó­
tarjáni építési vállalkozó fogadott el Papp 
József és társa Bállá Mihály építőmeste­
rekkel együtt, mint olyant, amely az ösz- 
szes beadott pályázatok között a legked­
vezőbb volt.

Az építkezési vállalkozókban úgy 
anyagi, mint szakismeretüket véve figye­
lembe, teljes garanciát lát az ipártestület 
vezetősége, mert úgy városunkban, mint 
a megyében már számos nagyöszegü köz­
munkát hajtottak végre és az építtető ha­
tóságok teljes megelégedését érdemelték 
ki s tudták igazolni. Figyelembe véve a 
diszterem 6'50 m. belső magasságát és 
nehéz menyezet kiépítését, a beépített 
m2-kénti terület mégis csak 94’24 pen­
gőbe kerül, amidőn városunkban a leg­
egyszerűbb kivitelezésű lakóházak épí­
tése is beépített alapterület után m3-ként 
jóval meghaladja a 100 pengős költséget.

F. hó 4-én kezdték el a munkála­
tokat, amelyet ma már a legszorgalma-

A Salgótarjáni Ipartestület szék- 
házépitkezése.

A fejlődés az előrehaladás jellemző 
tünete. Különösen áll ez a társadalmi fej­
lődésre, amely »<z emberek kulturális és 
gazdasági berendezkedésének biztos alapja. 
Amely társadalmi osztály nem érti meg 
a rohanó idő intő szózatát s nem ipar­
kodik a technika kulturális s gazdasági 
vívmányait a maga részére megszerezni: 
lassankint visszafejlődik gondolkodásban, 
érzésben, ízlésben, mert nem tud a mo­
dern élet fejlődésének magas színvona­
lára emelkedni.

A ma korának szavát értette meg 
a Salgótarjáni Ipartestület agilis elnök­
sége és elöljárósága akkor, amikor elha­
tározta, hogy a meglevő ipartestületi 
székházat olyan módo.n bővítve ki, amely 
biztos záloga lesz a salgótarjáni kézmű­
ves kisiparosság szellemi és. gazdasági 
fejlődésének. Azon az alapon indult el a 
székház építkezésének szervező munkája, 
amelv alaora emelték az ipártestület régi

tagjai a mostani székházat, amely évtize­
dekig biztos otthona és kiinduló pontja 
volt minden kisiparos törekvésnek. Azzal az 
ügybuzgalommal és ügyszeretettel, amely- 
lyel az elődök, az alapítók felemelték 
Isten dicsőségére és a salgótarjáni kis­
iparosság törekvéseinek előmozdítására a 
mai ipartestületi székházal: fogott bele a 
mai elnökség és elöljáróság is, hogy az 
iparosság anyagi megrázkódtatása nélkül 
építhessen fel egy olyan ipartestületi 
székházat, amely örök időkre hirdesse a 
salgótarjáni kézműves iparosság kulturá­
lis törekvéseit Évek hosszas és fáradsá­
gos munkája volt, amig a mostani el­
nökség megtalálta és biztosította azokat 
a pénzügyi alapokat, amelyek lehetővé 
teszik, hogy nagyobb teher felvétele nél­
kül lehessen felépíteni, illetve kibővíteni 
a mai ipartestületi székházat, az iparos­
ság régóta Óhajtott vágyát és reményét.

Közel három év óla tartott az el-

A MUNKA Megjelenik Szombaton 
Negyedévre 2 Pengő.

Postacsekk: 28.744 szám.

Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat.
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sabban teljes üzemben folynak. A válal- 
kozók bizakodó reménysége s ügybuz­
galma eredményezni fogja azt, hogy az uj 
székház még a tél beállta előtt tető alá fog 
kerülni, s a jövő év júliusában pedig át 
fog adatni nemes és szép célú rendelte* 
tésének.

Az ipt elnökség és elöljáróság az 
uj székház építéssel a salgótarjáni kézmű­

ves iparosság örök hálájával fogja kiér­
demelni, maga a salgótarjáni kézműves 
iparosság pedig egy olyan iparos otthont 
fog kapni, amely reprezentatív erejénél 
fogva méltó székháza lesz a minden szép­
ért és nemesért lelkesedő, áldozatkész 
salgótarjáni kézműves kisiparosságnak.

r s

A „Move“ salgótarjáni Lövészegye­
sület zászló és klubház avatása.

Vitéz dr. József Ferenc hír. herceg az ünnepélyen.
Szeptember hó 8.-án már a reggeli 

órákban lázas izgalommal és zászló erdő­
vel készült a város a nagy eseményre. 
Fokozta az érdeklődést az avatásra ér­
kező vitéz dr. József Ferenc kir. herceg 
magas személye is. A városháza környé­
kén már reggel 8 órától gyülekeztek a 
„Mansz" magyarruhás hölgyei, élükön 
Dr. Förster Kálmánné zászlóanyával, az 
egyenruhás lövész diszszakasz Dr. Förs­
ter Kálmán polgármester, főlövészmester 
és király.'alvi Kraft Aladár h. fölövész- 
mester vezetésével. A leventék és a cser­
készek pompás diszcsápatai is felsora­
koztak, hogy a „Mansz" által a Move 
salgótarjáni Lövészegyesületnek ajándé­
kozott zászlót a templomokba kisérjék és 
és a magyar gondolat, a nagy feltámadás 
uj hirdetője előtt tisztelegjenek testvér 
zászlóikkal. — A Vilezsál Richard ve­
zette bányazenekar pattogó hangjaira és 
a leventék, cserkészek trombitaszavára 
katonás rendben indult el a menet elő­
ször a róm. katholikus, azután az evan­
gélikus, mafd a református templomokba. 
Az Isten házában a lelkészek mindenütt 
lelkesítő beszedek kíséretében áldották 
meg a Mánczos József tervei szerint ké­
szült, Nagy-Magyarországos uj lobogót. 
Az Isten és a haza iránti lángoló szere­
tet, a szigorú kötelességérzet volt ezek­
nek a lélekbemarkoló prédikációknak a 
vezérgondolata. Intelem a lövészekhez, 
egy uj vérszerzödésre való felhívás, hogy 
a zászlót, a zászlót simbolizáló magyar 
gondolatot, a Hazát, a becsületet életünk 
árán is meg kell védelmeznünk!

A református templomból áldások 
után a gyermekjátszótéré n álltak fel a 
csapatok, ahol Galgó József postafőfe­
lügyelő, az ünnepség egyik lelkes ren­
dezője dirigálta a küldöttségek és a nagy­
számban érkező érdeklődő közönséget. 
A gyermekek külön a városi Sportven- 
déglö domboldalán csüngtek festői für­
tökben.

A Budapestről 11 órakor érkező 
személyvonattal jött kir. herceg vendé­
günk: vitéz dr. József Ferenc. Már a

nagyállomáson elébe ment. Dr. Förster 
Kálmán polgármester, elnök, Bérczy Sán­
dor bányatanácsos, Fabini Henrik acél­
gyári igazgató, Horváth Géza gyárvezető, 
Szente László kormánytanácsos Zelenka 
Ottó járásbirósági elnök és Szántay Ist­
ván állomásfőnök, lapszerkesztő. A kis- 
állomáson jelentkezett a kir. fenség előtt 
vitéz Bodor Sándor alezredes, állomás­
parancsnok és dr. Madách József fogal­
mazó a m. kir. államrendörség salgótar­
jáni kapitányságának képviseletében s 
Elsner Gusztáv csendőrszázados.

A kir herceggel egy vonattal érke­
zett vitéz dr. Endre László, a gödöllői já­
rás főszolgabirája, Kenderessy Kálmán a 
MOCSz főtitkára és Molnár Dezső újság­
író. A vendégeket és kíséretet az acél­
gyár, bánya és a város kocsijai szállítot­
ták az ünnepség helyére.

A gyermekjátszótér bejáratánál Nóg- 
rád és Hont köz. e. e. vármegyék kép­
viselői dr. Paczolay Zoltán vm. főügyész 
és vitéz Ádám Endre vm. testnevelői fe­
lügyelő, valamint a „MOVE" központ ré­
széről vitéz Ratkóczy Bódog m. kir. ez­
redes, a MOVE országos főlövészmestere 
köszöntötték a kir. herceg őfenségét. 
Az acélgyári zenekar a Hymnuszt játszotta 
mig vitéz dr. József Ferencz Dr. Förster 
Kálmán kíséretében elhaladt a lövészek, 
leventék cserkészek és a tűzoltók feszes 
disszakaszai előtt a számára kijelölt dísz­
helyre

Impozáns volt a megjelentek száma: 
a tisztikar diszruhás küldöttsége, a „Mansz" 
magyarruhás asszonyai, az urak ünnep­
lőbe öltözött csapata és az érdeklődők 
tarka serege.

Kiss Lajosné, a „Mansz" vigalmi 
szakosztályának vezetője adta át a zász­
lót: Egy a törekvésünk, egy a célünk, 
egy az ideálunk, Nagymagyarország. Ha 
majd egyszer a kötelesség úgy paran­
csolja, hogy vérrel kell visszaszereznünk 
az elrablót részeket, ne féljetek, ez a 
zászló a hozzáfűzött imádságunk és sze­
retőiünkkel elkísér benneteket.

Dr. Förster Kálmán, polgármester,

szántnak teljesítik egy kívánságát... Ké­
rem önt, hagyja fedetlenül szememet, 
hadd lássam még egyszer... utoljára .. . 
a kék eget... a csillogó tengert!...

— Kívánságát teljesitem!... — fe­
lelte Cabrera kurtán, aztán a vezénylő 
tiszthez fordult: — Kapitány!... Teljesítse 
kötelességét!...

A kapitány kivonta kardját: A négy­
szög felé fordult:

'— Vigyázz!...
E szóra a Barber kapitány tenge­

részei felsorakoztak.
— Cél!..,
A tengerészek utat törtek maguk­

nak, beálltak a négyszögbe és eltakarták 
Szeredayt

Cabrera tábornok megdöbbenve 
nézte a jelenetet.

— Mit jelentsen ez, sennor Barber?..
— Mint a brit nemzet képviselője nem 

tűrhetem, hogy egy angol oltalom alatt 
álló polgárt kivégeztessen!,.. vetette oda 
Barber.

— Sennor Barber, ön nyilvánva­
lóan téved!... Szereday magyar állam­
polgár s nem áll angol oltalom alatt... 
Mexico földjén fogták el, mint árulót!.. . 
Ne nehezítse meg helyzetemet... Kény­
telen lennék esetleg erélyesebb eszközök­
höz nyúlni, bármennyire nehezemre es­
nék isi...

— Jól van, tábornok!... — vála" 
szolt az angol. — ön nem hisz a sza" 
vamnak, higyjen hát saját szemének!.. •

Azzal odament Szeredayhoz, köréje 
csavarta a brit hadilobogót s gúnyosan 
szólította fel Cabrerát:

— Most tessék lőni, ha kedve tart­
ja!... Feltételezem, hogy tiszteletben 
tartja az angol zászló szentségét s nem 
követ el oly • meggondolatlanságot, hogy 
rálövessen!...

A tábornok szótlanul, holtfehér arc­
cal meredt maga elé... De Barber még 
nem fejezte be mondanivalóját:

— őfelsége, a királynő nevében 
felszólítom, hogy Szereday Miklóst, aki 
brit védelem alatt áll, azonnal szolgál­
tassa ki nekeml...

Egy órával később Szereday Miklós 
őrnagy, mint angol állampolgár, a Rule 
Britannia fedélzetén elindult vissza, az 
óvilág felé...

HELYESBÍTÉS: Múlt számunk­
ban, a Tárca rovatban közölt ver­
sek Írójaként sajnálatos tévedés 
folytán Visnovszky Rezső volt ki­
szedve. Ezúton helyreigazítjuk a 
téves IrómegjelöíésL A versek 
szerzője Csílllk Ernő. (Szerk.)

elnök üdvözölte vitéz dr. József Ferenc 
kir. herceget, a fővédnököket, védnökö­
ket vagy a képviseletükben megjelent 
magas vendégeket, valamint az ünneplő 
közönséget, Ígéretet telt a salgótarjáni 
lövészek nevében, hogy a zászlóhoz, a 
magyar ideákhoz az utolsó csepp vérü­
kig hűek lesznek. Már előbb üdvözlés 
közben a kis Donászy Zsuzsika egy gyö­
nyörű rózsacsokrot adott át a meghatott 
kir. hercegnek. A polgármester messze- 
hangzó szavakkal folytatta: És most 
minden hitünk, minden reményünk fog­
laljuk szomorú szép nemzeti imánkba.

Ebben a pillanatban a lőcsarnok 
terraszán elhelyezkedett acélgyári zenekar­
ból a magyar „Hiszekegy" hitet ébresztő 
dallama csendült fel. Lassan kúszott a 
zászló az árbócra, jelképezve a klubház 
avatást is. Megfogott ez a kép minden­
kit és felejthetetlen maradt az ezrek 
néma imája.

Dr. Förster Kálmánné, a „Mansz" 
elnök nője, zászlóanya rákötötte a zász­
lóra a szallagol és „Istenért, Hazáért" jel­
szóval leadta az első kalapácsütés't

Vitéz dr. József Ferenc kir. herceg 
következett:

Amit a kezemben tartok most ez 
a kalapács a magyar munkának a nemes 
jelképe. Lehet magyar ülőfegyver is, mi­
vel visszaverjük a minket megölni akaró 
ellenállást. Én hiszek a n'Jigyar munká­
ban és hiszek a magyar munkának sike­
rében. Lehet, hogy még hosszabb ideig 
tart a siker bekövetkezése, de ha a mi 
hitünk és kitartásunk velünk van és ha 
a mi asszonyaink biztatni fognak ben­
nünket a kitartásra, akkor el fogjuk érni 
azt, amiért minden szivünk dobbanása 
van, Nagy-Magyarországot.

Majd sorra jöttek nagyszerűbbnél 
nagyszerűbb jelmondatokkal: Demeter 
Bertalan, róm. kath. Csengődy Lajos dr. 
evangélikus, Szabó Dezső református lel­
készek, az egyházak, vitéz Bodor Sán­
dor vitéz Gömbös Gyula képviseletében: 
Hallgassatok, dolgozzatok.

Dr. Förster Kálmán polgármester 
dr. Sztranyavszky Sándor m. kir. belü­
gyi államtitkár, országgyűlési képviselő­
nek nevében:

„A MOVE lövészek most felszen­
telt zászlaja haladjon mindig a hazájukért 
mindenüket, életüket is feláldozni kész 
elszánt magyarok előtt" "Élni akarunk 
és élni fogunk."

Egymás után verték be a szögeket 
előkelő megbízóik és saját nevükben 
dr. Paczolay Zoltán vm. főügyész, vitéz 
Ádám Endre ezredes vm. testnevelési fe­
lügyelő, Fabini Henrik, acélgyári igazgató, 
Bérczy Sándor, m. kir. bányatanácsos, 
Rammcshoffer Béláné, a Szent Erzsébet 
nőegylet elnöke, dr. Kovács Józsefné az 
evangélikus nőegylet alelnöke, özv. Zemp- 
lényi Lászlóné, a „Mansz" háziipari szak­
osztályának vezetője, Schiffler Ica, a Má­
ria kongreganisták képviselője, Zelenka 
Pannika, az evangéliumi leányok nevében, 
Zelenka Ottó jár. bir. elnök, Szente 
László m. kir. kormánytanácsos, Horváth 
Géza a Bpest—Salgótarjáni Gépgyár 
gyárvezetője. Lapsánszky János O.K.H. 
igazgatósági tag, Töllössy Aladár városi 
testnevelési vezető, Elsner Gusztáv csen­
dőrszázados, cserkészparancsnok, Szán­
tay István állomásfőnök, TESz elnök, 
Timaróczky Sándor ipartestületi elnök, 
Galgó József postafőfelügyelő.

A jelmondatok mindmegannyi érc­
ből öntött súlyos epigramma a magyar 
jövő, a magyar feltámadás hite mellett. 
Eskü az uj honfoglalásra.

A szögbeverések után Adamecz le­
vente két cserkész társával katonás tar­
tással és tisztelgés mellett átadja az uj 
lobogót Vágó Péter lövész zászlótartónak. 
A „Szózat" imádságos hangjai mellett 
viszik a magasba tartott zászlót a lövé­
szek. Vitéz dr. József Ferenc kir. herceg 
és kísérete feláll a diszmenethez Horváth 
László v. tanácsnok háza elé. A lövészek 
zászlaját ekkor Tussay a tiszteletet pa­
rancsoló, őszhaju zászlótartó fogja.

Ursutz József karnagy, az acélgyári 
zenekarral a diszlépés zenéjébe kezd. 
Elöl a lövészek, utána a leventék, a 
cserkészek és a tűzoltók diszlépései alatt 
dübörög a föld, a magyar feltámadás 
jövendő harcosai masíroztak elszánt ke­
ményen.

A „MOVE" salgótarjáni lövészegye­
sület rendezésében megtartott „MOVE" 
országos céllövőbajnokságok eredményei­
vel legközelebbi számunkban foglal­
kozunk.

Szív és lélek.
Irta: Istvánfi Mária.

Piros piros e szivem vére. — 
Ha haza kéri kifoly érte. —

Fehér, fehér e lelkem színe. 
Ha Isten kéri felszáll égbe. —

A szivemből lesz egy néma rög. 
Csak a lelkem fénye az örök.

Hirek és különfélék
Kapi Béla püspök városunk­

ban. A Protestáns Irodalmi Társaság ok­
tóber 4.-én (az Acélgyári Olvasó Egylet 
termében) városunkban Irodalmi Éstet 
tart, amely előadást Kapi Béla dunántul 
püspöke fog tartani. Verseiből Áprily La­
jos fog felolvasni. Török Pál a Tudomá­
nyos Akadémia titkára felolvasást tart, 
Marolhy Jenő iró pedig novellát olvas. 
Közreműködnek még Zongoraszólóra Ze­
lenka Panny, hegedűszólóval Vilezsál Ric- 
hárd, akit zongorán Vadászy Bertalan ki­
sér. — Az érdeklődök figyelmét erre a 
nem mindennapi irodalmi estre már most 
felhívjuk.

Magyar hét lesz október 18-26- 
íg. Sajnos, hogy a magyarnak erre is 
szüksége van! Hiába írnak újságjaink, 
közgazdasági szaklapjaink a nagy im­
portról, mely gazdasági életünket csak­
nem teljesen megbénítja. A magyar pénz 
kivándorol idegen portékáért! Még most 
sem vesszük észre a gyűrűt, mely min­
dig összébb szorul e kicsi nemzet körül! 
Fogjunk össze mi fogyasztók és csak 
magyar árut vásároljunk! Minden keres­
kedő és iparos magyar árul hozzon for­
galombal — Mint értesülünk, városunk­
ban is megkezdte működését a magyar 
hét rendezőbizottsága, de nem a legna­
gyobb lelkesedés fogadta az érdekeltek 
részéről! Reklámnyomtatványok kapha­
tók a helyi csoport elnökénél: Donászy 
Viktornál! Minden kereskedő és iparos 
teljesitse kötelességéi!

Kinevezés. Dr. Zelenka István 
helybeli szolgabirót a tiszai ág. h. ev. 
egyházkerület elnöksége a miskolezi jog­
akadémiára nyilvános rk. tanárrá nevezte 
ki az üresedésben levő magánjog, osz­
trákjog és bányajogi tanszékre. (A szép 
sikerhez melegen gratulálunk. — Szerk.)

Bucsuzás Zagyvarónán. Dr. 
Kvacsák Gyula pápai kamarás ny. ez­
redes-lelkész, aki Salgóbányatelcpen 8 
évig lakott, körünkből távozva f. év au­
gusztus 31-én a zagyvarónai templomban 
búcsú szentmisét mondott. Az evangé­
lium felolvasása után a szószékről meg­
ható szép szavakkal búcsúzott el a zagy­
varónai róm. kath. hívektől. A szívből 
fakadó, lélekemelő búcsúbeszéd mély 
hatást gyakorolt a jelenvoltakra úgy, 
hogy szem nem maradt szárazon. 
Szentmise végeztével a templom közön­
sége a távozó főpap köré csoportosult 
és Kozákovils Ede ny. ig. tanító lelkes 
szavakban köszönte meg úgy a jelenvol­
tak, mint a zagyvarónai róm. kath. hit­
község nevében a távozó lelkipásztornak 
ama fáradhatatlan, buzgó áldozatkészsé­
gét, mellyel a nyolcévi itt tartózkodása 
alatt a gyakori szentmise mondás,, a 
szentbeszédek és körmenetek tartásával 
a kath. hívek lelkiügyét munkálta és 
hitéletét megszilárdította. — A távozó 
lelkipásztort a zagyvarónai hívek ezen 
ragaszkodó szeretete és hálája könnye­
kig meghatotta s ennek hatása alatt meg­
ígérte, hogy a távolból is el-ellátogat a 
községbe egyházi funkciók végzése cél­
jából: Az Isten áldja meg és vezérelje 
utjain a fenkölt gondolkozása főpapot.

Turisták! Osztályunk folyó hó 
14-én, vasárnap a Muzslán át a Zám- 
patakhoz hivatalos túrát rendez. Útirány: 
Salgótarján főtérről Pásztó—Muzsla— 
Zám-patak. Indulás: Salgótarján főtérről 
a reggel 5.14 órakor induló vonattal. 
Érkezés: Vasárnap este 11.14 (23.14) 
órakor. Gyaloglás tartama 6 óra. Arc­
képes igazolvánnyal biró tagoknak, 
ameúnyiben 6 személy összeáll, a vasúti 
költség 1’45 pengő. Hivatalos vezető: 
ifj. Dobossy Sándor Pásztó. Kérjük a t. 
turista tagtársainkat, hogy ezen utolsó 
hivatalos kirándulásunkon minnél nagyobb 
számban résztvenni szíveskedjenek.

Elnökség.
Köszönet. A „Mansz" elnöksége 

ez utón küldi hálás és forró köszönetét 
tagjainak azért a végtelenül kedves fi­
gyelemért, amellyel a szeptember 7.-iki
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teaest sikerét annyi megértéssel és áldo­
zatkészséggel előmozdítani szívesek vol­
tak. Reprezentatív est volt ez városunk 
szempontjából is, óiért a körünkben ma­
gukat jólérző idegenekben magyar test­
véreinkben 1-1 barátot szereztünk a 
sokak által csúfolt Salgótarjánnak. Kö­
szönjük azért szeretettel mindenkinek 
külön és együttvéve is a jobbnál jobb 
süteményeket, rumot, cukrot és pénzbeli 
adomáhyt A nehéz időkben is önzetle­
nül adakozók nevét a „Mansz" salgótar­
jáni osztálya történetének' legszebb lap­
jai őrzik.

Keresztszentelés az Acélgyár­
ban. Az acélgyár salgói kapujánál uj ke­
reszt emelkedik, hirdetve az Istenben ve­
tett hitét azon munkásoknak, kik ott, a 
kapu közelében házat építettek maguk­
nak. Tőlük indult ki a kereszt felállítá­
sának eszméje és ők kezdték meg az 
erre szolgáló gyűjtést, melybe a gyár 
egész munkássága belekapaszkógott, hogy 
végül a társulat Vezérigazgatóságának 
nagy dologi hozzájárulásával a terv meg­
valósítható legyen. A kereszt már áll és 
annak ünnepélyes beszentelése vasárnap 
14.-én délelőtt fog megtörténni E napon 
a gyár tisztviselői kara, munkássága és 
egyesületei a zenekar kíséretével ünnepi 
menetben a templomba vonulnak. A me­
net 9 óra 30 p-kor indul az acélgyári 
sportpályáról, majd a szent mise után 
vissza a kereszthez, melynek beszente­
lése szentbeszéd kíséretében délelőtt 11 
orátfbr lesz. Hiszük, hogy e lélekemelő 
ünnepélyen, mely munkástestvéreink ren­
díthetetlen hitét és vallásosságát minden 
szónál szebben dokumentálja, városunk 
hivő polgársága is minél nagyobb szám­
ban részt fog venni!

A Maasz teája.— F. hó 7-.én 
este 9 órakor tartotta a „Mansz" a ven­
dégek és a lövészek tiszteletére rendezeti 
teaestjét a kath. körben. A háziasszo­
nyok: Elsner Gusztávné, Dr. Forster Kál­
mánná, Galgó Józsefné, Dr. Holies End- 
réné, Hős Nagy Lajosné, Niederland Gyu- 
láné, Rammeshoífe Béiáné, Reguly La­
josné, Révay Sándorné, Szabó Dezsőné, 
Szmolka Mihályné, Tallián Józsefné, Dr. 
Tóth Mátyásné, Zelenka Ottóné és özv. 
Zemplényi Lászlóné, a Mária conregatió 
és evangéliumi leányegylet bájos kisasz- 
szonyainak segítségével a legszebb mun­
kát végezték. Alapos előkészítés után a 
város összes „Mansz" tagjainak szives ál- 
dozátkézségébŐl összegyűlt sütemények, 
rum, cukor és pénzbeli adományokból 
ízlésesen és dúsan megtérített asztal várta 
a vendégeket Figyelen és gondosság jel­
lemezte a vezetést és megvagyunk győ­
ződve, hogy a magyar városok ídésereg- 
lett lövészei a legnagyobb megelégedés­
sel távoztak városunkból. Hisszük, hogy 
erre a kellemes estre, még sokszor fog­
nak visszaemlékezni később is, amikor 
csak Tarjánról szó esik. A zászlóanya-há- 
ziasszony, Dr. Förster Kálmánná, király­
falvi Kraft Aladár helyettes főlövészmes- 
terrel az élén a háziasszonyok gárdájával 
nyitotta meg a táncot a Vilezsál Richárd 
vezetése mellett nagyszerű zenét szolgál­
tató bányazenekar hangjai mellett. Ezu­
tán Rudi prímás bandája is rázendített s 
igy a felváltva dolgozó zene mellett nem 
szűnt meg a tánc a hajnali órákig. Tea 
alatt a bányazenekar pompás szórakoz­
tató zenével kedveskedett a vendégek­
nek. — A jól sikerült estén az idegen 
vendéglövészek és hozzátartozóikon kívül 
Salgótarján társadalma osfctálykülönbség 
nélkül részt vett

Eladó egy alig Használt szép női 
bunda. Tátra-utca 55.

Dalosaink szereplése. A Magy. 
Orsz. Bánya és Kohóinunk. Gazd. Szöv. 
dalárdája, vasárnap (7-én) a délelőtti 
nagymisén a bányazenekar művészi kí­
sérete mellett latin miserészeket adott 
elő. A munkásokból álló dalárda és an­
nak karnagya Gros Péter, továbbá az 
egyesület főtitkára Kraft Jenő minden 
elismerést megérdemelnek, hogy a ne­
héz dallamu és nehéz szövegű latin éne­
keket oly tökéletesen és művészi áhíta­
tot gerjesztve adták elő. A templomot 
zsúfolásig megtöltő hívek leikéből ünnepi 
érzést váltott ki az énekek előadása, 
melyhez hasonlót — sajnos — oly rit­
kán hallunk, pedig városunkban egy kis 
jóakarattal igen könnyen meg lehetne ol­
dani a Zenés misék kérdését. Ha arra 
gondolunk, hogy a most szereplő dalárda 
tagjai csak vasárnap tudtak rendes pró­
bát tartani, mert egyrészük éjjel, másik 
részük nappal végez nehéz fizikai mun­
kát, akkor a legnagyobb csodálat és tisz­
telet hangján kell megemlékeznünk ezen 
teljesítményről. A dalosok arcára kiült 
az áhitat, átérezték a melódia és szöveg 
fenséges jelentőségét. Nemes vállalkozá­
sukat teljes siker koronázta! A mának 
ledér szórakozásai helyett továbbra is 
műveljék leiküket; ne sajnálják erre az 
időt, mert az élet nehézségeit nem az 
u. n. úri foglalkozás, hanem a lelki fi­
nomság fogja elviselhetővé tenni. — A 
dalárda előadásához méltó volt a kisérő 
zene is, Vilezsál Richard kiváló dirigá­
lásával.

3 lámpás rádió jutányos áron 
eladó: megtekinthető Szántó Sándor rá­
dió üzletében.

Súlyos autószerencsétlenség. 
Súlyos autószerencsétlenség színhelye volt 
f. hó 12-én reggel Mátráballa előtti va­
súti átjáró. A 8922 sz. vonat előtt akart 
az útátjárón áthaladni egy teherautó, 
amelyben ölen ültek: Csesznek István 
soí.ör. Csesznek Ádám, Macika János, 
Bojtos kicsi János és Simon József pé- 
tervásári lakosok. Az autó áthaladásakor 
ért oda a vonat, amely az"autót elütött^ 
és összetörte, utasait elgázolta. Csesznék 
Ádám és Macika lános azonnal meghal­
tak a többiek súlyosan megsebesültek. 
A soffőr kinek kezét lábát levágták a 
kerekek s élelbenmaradásához nincs re­
mény, azt vallotta, hogy nem látta a vo­
natot. A mozdonyszemélyzet csak az 
Utolsó percben vette észre az autót, ami­
kor már hiába fékezett. Pétervásáráról 
két orvos, Egerből a mentők siettek a 
szerencsétlenség színhelyére. Vizsgálat a 
felelőség tisztázása végett megindult.

Sportszenzáció! Propaganda Box- 
mérkőzés Zagyvapálfalván. Szeptember 
21.-én vasárnap délután. 4 órai kezdettel 
a Bányatelepi Casino kerthelyiscgében. 
(Kedvezőtlen idő esetén pedig a Casino 
dísztermében.) Vendégszerepel: A Bpesti 
Torna Club országoshirü, 10 tagú ököl 
vívó csapata. Környékbeli amatőr boxo- 
lók is jelenkezhetnek, kiknek díjtalan ne­
vezését a PBÜSE. vezetősége fogadja el. 
Értékes győzelmi dijak! *— Olcsó belépő­
jegyek! Mérkőzés után ingyen zeneesl!

Hirdetmény. Közhírré teszem, 
hogy augusztus hó 25.-én a Fő utcán 
egy arany karikagyűrű találtatott. Jogos 
tulajdonosa a rendőrkapitányságnál hiva­
talos órák alatt d. e. 8-12-ig átveheti. 
A polgármester helyett Dr. Figus Béla 
főjegyző.

Mavart hírek. A Mavart hely­
beli főnöksége közli, hogy . szeptember 
15-ével a Drégelypalánk—Balassagyar­
mati, valamint Balassagyarmat—Érsek- 
vadkert között közlekedő járatokat be­
szünteti. — A Salgótarjánból reggel Ba­
lassagyarmatra induló járat ezután 6 óra 
45 perckor indul a főtérről és Zagyva­
pálfalván a vasúti átjárónál okvetlen 
megvárja a Hatvanból 7 óra 05 perckor 
érkező személyvonatot. — A balassa­
gyarmati és litkei járatok szeptember 1- 
töl vasár- és ünnepnap is közlekednek. 
— Ugyancsak ezúton is értesíti a közön­
séget a Mavart üzletkezelősége, hogy 
a Salgótarján—Balassagyarmat valamint 
a Salgótarján—Litkei vonalon áruszállí­
tást is bonyolít le. Ezen vonalakon az 
összes községektől árukat is vesz fel.

Kommunista gyanús egyének 
letartóztatása. A szeptember hatodi­
kára tervezett kommunista tüntetés Sal­
gótarján ’ és környékén is elmaradt. Az 
ébren őrködő csendőrségnek sikerült ha­
todikén tettenérni és letartóztatni: Su­
lyok András alsó, Török János bányá­
szokat és Somoskői József asztalost Bag-

lyasalján. Megtalálták náluk a kliséket, 
festéket és egyéb eszközöket, melyekkel 
éjszakánkint a házak falaira kommunista 
jelszavakat és mondatokat festettek. A 
letartóztatásokat újabbak követték és 
hétfőn, kedden a csendőrség a követke­
zőket tartóztatta le: Babka János bá­
nyász Albertakna, Edclin Károly, Epich 
Albert bányász, Túrák András asztalos 
Baglyasalja, Szikszai Sándor bányász 
Gusztávakna, Miklós Gáspár cipész, 
Benkő Albert reszelövágó Salgótarján. 
Az újabban letartóztatottakban a röp- 
irat osztogatók és továbbítók, látszanak 
kézre kerülni. Az utóbbi keltő vette át 
több vallomás szerint a Budapestről vo­
naton hozott röpiratokat és éjjel a ká- 
rolyaknai erdőkben adták tovább a te­
lepek megbizotlainak. A város perifériáin 
űzte tehát néhány bomlott agyú ember 
gonosz és a legkeményebb megtorlásra 
érdemes aknamunkáját.

Tudomására hozom az érdekel­
teknek, hogy úrvezetők, hölgyek és 
hivatásos soffőrök, jelöltek részére 

a soffőr iskolát 
már megnyitottam.
Jelentkezéseket minden idő­
ben „A Munka“-nyomdában fo­
gadok el.

A vizsga budapesti bizottság előtt 
helyben fog megtörténni.

Barabás Ignác.

Tenniszverseny. Tekintettel a jó 
időre, a helybeli különféle egyesületek 
között ma d. e. 9 órakor megkezdődött 
a városi tenniszpályán a verseny. Belé­
pődíj a vivóegyesület tagjai részére 50- 
fillér, másoknak 1 pengő.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

ból hatalmas értéket jelentene. A vizve- 
zetékhálózat elkészülte után a fürdőkér­
dés nem volna többé probléma, do ez­
zel további 8—10 évig várni nem sza­
badna és a vízvezeték hálózattól függet­
lenül, avagy mint annak első munka­
szakasza volna megoldandó, — sürgősen.

A természeti szépségében, sport és 
szórakozási lehetőségek teremtésén kí­
vül, — városunk ipartelepei, bányái 
szintén hozzáférhetővé teendők az ide­
genek, kirándulók számára.

Ha a fogaskerekű vasút hozzá­
férhetővé volna tehető a kirándulók ré­
szére minden nehézség nélkül, a gyö­
nyörű hegyi pálya, a könnyen megköze­
líthető salgói szénbányák és mindenek 
felett a salgói várrom felejthetetlen be­
nyomásokat tennének a kényelmet is kí­
vánó idegenek emlékezetében. A vízvá­
lasztói tóhoz a bánya vasú ton csólnaká- 
zásra szívesen mennének ki a városunkba 
ellátogatok, sőt mi magunk is. Üveggyár­
nak, vasöntő és gépgyárnak, acélgyárnak 
számtalan különös tarjáni jellegű emlék­
tárgyak készítésével nemcsak az idegen­
forgalomnak, de saját gyártmányaiknak 
is propagálói, lehetnének.

Propaganda plakátok, fényképekkel 
díszített kis füzetek, gyűjteménye, levele­
zőlap tömbök hirdetnék messze földön 
mindezt, amit városunk nyújtani képes 
az ide ellátogatóknak.

Az idegenforgalmi ügyek intézésére 
Esztergom város mintájára városi idegen­
forgalmi iroda, vagy bizottság alakítandó, 
amelyik egységesen szervezné meg a 
megszervezendő dolgokat, az érdeklő­
dőknek posta utján is rendelkezésére 
állana, elhelyezésükről, megfelelő veze­
tőkről gondoskodna.

Városunk tavasszal ki fog virág­
zani, a járdaszegélyek gyepszőnyegében 
tarka virágok, fiatal fák díszítik majd az 
utcákat, a környező ákácerdők balzsa­
mos illattá árasztja el a völgyet Salgó­
tarján, mint poraiból föléledt Phőnix 
újjászületett, most már büszkén viselheti 
a város nevet

Nem volna teljes ezen cikkem, ha 
végezetül nem emlékeznék meg arról a 
férfiúról aki lehetővé tette, hogy Salgó­
tarjánnal kapcsolatban idegen forgalom­
ról lehessen beszélni; tervezgetni, célo­
kat kitűzni, akinek városunk újjászüle­
tését köszönheti és mindazokról, akiknek 
ebben a kilátástalannak látszó városren­
dezési munkában támogatói, a munka­
társai és megértő, nem gáncsoskodó segí­
tői voltak, a képviselő testületi tagok, 
a városi tisztviselők. — Mert bizony sok­
szor a népszerűség rovására, számtalan 
anyagi és jogi nehézségek áthidalásával 
és főleg conceptiósus tehetséggel lehetett 
csak elérni rövid idő alatt ezt a nagy 
eredményt, amit városunk rohamos fej­
lődése mutat és amit dr. Förster Kálmán 
polgármesternek köszönhetünk, ö há­
mozta ki egy nagy sárgolyó közepéből 
azt a csiszolatlan drágakövet, amelynek 
minden lapját újabb és újabb közéleti 
eredményekkel csiszolja, formálgatja, ez 
a csodálatos energiájú, sokoldalú, min­
den szép iránt fogékonylelkü ember, vá­
rosunknak, ennek a csiszolatlan drágakő­
nek hivatott kezű gyémántköszörülő 
mestere.

Emésztési gyengeség, vérsze­
génység, lesoványodás, sápadtság, mirigy­
betegségek, bőrkiütések, kelések, furun- 
kulusok eseteiben a természetes Ferenc 
József keserüviz szabályozza a belek 
annyira fontos működését Az orvosi tu­
domány számos vezérférfia meggyőződött 
arról, hogy a valódi Ferenc József viz 
hatása mindig kitünően beválik. A Fe­
renc József keserüviz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Salgótarján bekapcso­
lódik az idegenfor­

galomba.
Alig egy évtizede még, hogy a vá­

rosunkon keresztül robogó gyorsvonat 
utasa undorral fordult el és lapjába te-.J 
metkezelt ha véletlenül kitekintett a vo- ( 
nat ablakából kínálkozó, valóban vissza- ( 
taszító látképre. — Ma mindenki érdek- • 
lődéssel fordul az ablakok felé és külö­
nösen a Szent Imre hegy alatti pompás 
uj város gyönyörködteti az átutazókat, [ 
minden újabb útja alkalmával újabb al­
kotások, csinosodás, kuliura ötlik sze­
mébe. — Most, hogy a gyönyörű erdő- 
koszoruzla hegyek, egy csinos felvidéki 
várost ölelnek körül, a vidék szépsége 
is jobban elődomborodik, valamint a mű­
vészi festményt körülfogó antik keret 
hozzáértő kézben kitisztítva, finom rész-. 
leteivel is gyönyörködtet. — Azt a gyö-' 
nyörü vidéket, azt a történelmi levegőt, 
emlékeket amelyek városunkat és kör­
nyékét körül ölelik, nem szabad kiakná­
zatlanul hagynunk. — öcsémtől kaptam 
a napokban egy lapot és írja: „Itt va- 

Igyok most a gyönyörű Gráz-lare vidéke 
elragadó, de Tarján környékét semmiben 
sem múlja felül" — öbelőle nem a lo- 
kalpatriota beszél, hiszen csak olykor lá­
togatóban van városunkban. De nemcsak 
őt, hanem minden idegent megkapja 
a Somoskőújfalu felé húzódó völgy pa­
norámája, Síjlgó merész piramisa, a Ka- 
rancs impozáns tömege. — Nyáron az 
üdülésre igen alkalmas klimáju és környé- 
kü vidék, télen a lábszán és szánkó­
zás sportjának ideális terepet nyújt 
— Ezek a szere ncs és természeti 
adományok azonban csak megfelelő mes­
terséges körülmények közölt használha­
tók ki az idegenforgalom szempontjából. 
Olcsó, kényelmes, tiszta szállodák és ét­
termek, modern, jó müsorú mozi és egyéb 
szórakozási lehetőségek és mint legfonto­
sabb tiszta, megbízható, bővizű szabad­
fürdő, nagy vonzóerővel bírna a kirán­
dulókra és turistákra. Szállodáink az 
újabb építkezésekkel és átalakításokkal 
nagyjában megülik a kívánt mértéket, 
az egészségházzal kapcsolatban egy ol­
csó és turistaotthon a szerényebb igé­
nyeket lesz hivatva kielégíteni. A sza­
badfürdő kérdése sajnos a rossz vízszol­
gáltatás miatt teljesen megoldatlan, mert 
a jelen állapotban a medence vize hyge- 
nikusnak semmiképen sem mondható és 
sokszor egyenesen undort keltő, ennek 
a problémának megoldása azt hiszem 
költségkímélés nélkül volna megoldható, 
esetleg összekapcsolva egy gőz és kád­
fürdővel, mert eltekintve közegészség­
ügyi jelentőségétől, mint tőkebefektetés 
is kifizető és idegenforgalmi szempont-

KÉP VISELŐ:

Weinberger Soma.
fakereskedő, Salgótarján.
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Értesíteni a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola­
idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fe- 
hérnemüekkel.

A magyar vidék kérdések Berta 
Ilona szerkesztésében megjelent a „Ma­
gyar Asszony" szeptemberi száma, mely 
állandó lendületes fejlődéséről tanúsko­
dik. Az egyetlen lap, amely a magyar 
vidék kérdéseit ismerteti eleven és érde­
kes cikkekben, Debrecen, Sümeg, Sze­
rencs élvezetes leírásai a fénykép ele­
venségével hat. Az óceán repülőkről ér­
dekes riportban számol be. Dr. Pataky 
Mária a magyar nóta kincsről ir, a mind­
végig változatos eleven szám az egész 
külföldi és megszállott területi magyar­
ság póstáját közvetíti, kézimunka, ipar­
művészeti és háziipar rovata megérdemli

Raktáron tartok:
Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, pol­
gárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.
Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

Slávia Losonc—SBTC 1:0 (1:0) 
Hosszú szünet után saját pályáján láttuk 
újra a bányacsapatot, melynek ellenfele 
a losonci Slavia csapata volt A Slaviát 
jól ismerjük már, igy mindenki szép él­
vezetes mérkőzést láthatott vasárnap, 
mely mérkőzésen újra és újra az SBTC 
hihetetlen balszerencséje hozta lázba a 
drukkoló közönséget Ideális „football" 
idő kedvezett a meccsnek. Senki ,sem 
gondolta, hogy az első negyedórában tör­
tént „véletlen" gól egyben a mérkőzés 
végeredményét is fogja jelenteni Slávia 
támadásokkal indul a játék. Azonban ezt 
felváltják Tarján vehemens rohamai. Egy 
szép messziről lőtt labdát a máskülönben 
elsőrendű formában lévő Kurinka 
láb és kézzel fog oly rosszul 
hogy az gólba perdül. Gól után inkább 
az SBTC-t látjuk veszélyesebb támadás­
ban és háromszor is majd-biztos alkalom 
nyílik a kiegyenlítéshez — egyszer sem 
sikerül. A Il-ik félidőben átcsoportosítva 
áll fel a hazai csapat, azonban ez sem 
jelent sok előnyt, mert a feltűnően gyen­
gén játszó Omaszta kerékkötője lett min­
den akciónak. Az ő és a hátvédpár lel­
kén szárad főképen a vesztesség. Még 
igy is biztos alkalom nyílik a kiegyenlí­
tésre két ízben, á kiszökő Magyar majd 
Menich üres kapura való fejelésével, de 
ez alkalmakkor is a „szerencse" az el­
lenfélnek kedvezett Jók voltak: a me­
zőny legjobb embere Kurinka (máskor 
is igy kell védenie) Kosléder, Ménich. A 
Slavia csatársora, a bal kekk és a két 
szélső half. A Slavia munkáját a lelkese­
dés, akarat jellemzi legjobban. Az SBTC- 
től többet vártunk — és fogunk várni a 
jövőben is.

Vasárnap 21-én a bajnokságért a 
megerősödött HAC játszik az SBTC-vel, 
reméljük az SBTC lelkesebben fekszik 
bele a sorsdöntő mérkőzésbe!

Diósgyőr: DAC—SSE 1:0 (1:0) baj­
noki Meglepetésszerü vereséget szenve­
dett a SSE első bajnoki meccsén. Ezt a 
vereséget a gólképtelen csatársorának kö­
szönheti s csak a közvetlen védelem 
mentette meg a csapatot a több gólos 
vereségtől

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, VIIL Rákóczi-ut 51. V. 2.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

Műhely áthelyezés. Tisztelettel 
értesítem Salgótarján város és a vidék 
nagyrabecsült közönségét, hogy lakatos 
és vizvezetékszerelő műhelyemet Karancs- 
utca 23. számú házamba helyeztem át 
A nagyrabecsült közönség szives pártfo­
gását kérem.

Tisztelettel
Molnár József.

lépések a gyorsirásnak a közigazgatás és 
igazságszolgáltatás körében való általános 
alkalmazására. Pénzes Zoltán tanár, mint 
á Magyar Gyorsírók Országos Szövetsé­
gének tagja és a salgótarjáni reálgimná­
ziumban a gyorsírás tanára, a többfelöl 
mutatkozó érdeklődés hatása alatt, Salgó­
tarjánban a Vallás és Közoktatásügyi Mi­
niszter engedélyével felnőttek Számára 
gyorsirási tanfolyamot nyit. A tanfolyam 
a V. K. M. 70.446.—1927. V. sz. rende­
leté értelmében az Irodai Gyorsírókat és 
Gépírókat Vizsgáló Országos Bizottság 
felügyelete alatt áll. Az előadások he- 
tenkint háromszor, este fél 7—8 óra kö­
zött tartatnak. A tanfolyam növendékei 
a tanfolyam elvégzése után az Irodai 
Gyorsírókat és Gépirókat Vizsgáló Orszá­
gos Bizottság előtt gyorsírói vizsgát te­
hetnek és erről bizonyítványt kaphatnak. 
Az októbertől májusig tartó tanfolyamra 
felvehetők azok a férfiak és nők, akik a 
középiskola, vagy polgári iskola IL osz­
tályát sikerrel élvégezték. Megfelelő számú 
jelentkező esetén a tandíj az egész tan­
folyamra 40 pengő, felvételi dij 2 pengő 
lesz. A tanfolyam dija méltányos esetek­
ben havi előleges részletekben is fizet­
hető. Jelentkezni a gimnáziumban hétfőn, 
szerdán és szombaton d. u. 5—6 óra kö­
zött lehet. A tanfolyam október 1-én 
kezdődik.

Eladó egy legjobb gyártmányú 
zongora a kereskedők egyesületében.

Kaptuk az alábbi levelet:*
A „Munka" 36-ik számában feljaj- 

duló Megbotránykozónak üzeni a cikk­
írója, hogy a Revü irodalmi classifíkálása 
nem más, mint sorozatos események le­
zajlásának rövid elvonultatása az olvasó 
előtt, tehát maga az Élet Az élet pedig 
kaleidóskopos színek változatos sorozata, 
melyben a fekete váltakozik a rózsaszí­
nűvel, az ibolya a fehérrel és igy tovább. 
Ugyan ilyen és a legtöbbször érthetetlen 
a tragicumnak keveredése a derülttel, a 
gyásznak megejtő pompája a naiv, mozi­
szerű, kegyetlen, váratlan eseményekkel. 
Sajnos Tarján életében is igy van és igy 
lesz mindaddig míg Herculanum és Pom- 
péji sorsára nem kerül. Addig a szere­
tet, a szenvedély, a gyűlölet, a megér­
tés, az elösmerés a megbotránykozással 
váltakozik és az Élet halad nem törődik 
a következményekkel, ront, zúz, épít, te­
remt, megaláz, felmagasztosit és a ki erre 
a biologicus folyamatokra ügyel, figyel, 
annak el kell készülve lenni, — ha chró- 
nikába szedi, — hogy esetleg még ke­
gyeletsértés esete is felmerül éppen ottan 
ahol a lelkimeghatottság és tisztelet ve­
zette a cikkíró tollát. Hogy egy ilyen 
cikkbe mégcsak bele is kerülhettek a 
„Nagyok,, nevei kiált fel a megbotrány- 
kbzó: erre csak azt felelheti a recrimi- 
nált cikk írója, hogy ez csak úgy lett 
volna elkerülhető ha nem parancsol m. 
„Élet,, és nincs Végzetszerüség. De saj-

Októberben nyílik meg a Sal­
gótarjáni Gyorsírást Szaktanfo­
lyam. A gyorsirásnak az irodai munka 
gyorsabbá és megbízhatóbbá tételében 
rejlő nagy fontosságát nemcsak a magán­
vállalatok, hanem immár a közhivatalok 
is felismerték és Németország példája 
nyomán nálunk is megtörténtek a döntő

nos van és a kifogásolt cikk ép Tarján 
e nagyembereinek emléke előtt emelte 
meg tisztelettel és meghatottsággal rövid 
néhány szóban a gyászlobogót...

Mindezek után valóban igaza van 
annak az elsőrangú fővárosi tárcacikk­
írónak, ki egy hasonirányu elmefuttatás 
végén igy kiáltott fel: A világ gyönyö- 
rüséggel botránkozik.

Postsriptum. A levélíró torzít akár 
egy tízedrangu hangszóró. Mavart, fasor, 
kegyetsértés mind a Karinthy Frigyes 
görbe tükrébe beállítva. A levélíró azt 
is mondja, hogy nem lévén újságíró, írni 
nem tud. Ez nem baj. Akik levelét ol­
vasták, azoknak úgysem volt szükségük 
erre a megállapításra. De hogy olvasni 
tud, az már nagyobb baj, mert különben 
a recriminált cikkből a legnagyobb ani- 
mősi Lássál sem tudta volna kiolvasni a 
kegyeletsértést De ő rohamra indult. 
Világgá kiáltotta a hajánál fogva előrán- 
cigált kegyeletsértést és rámondta a cikk­
íróra az átkot: anathema sit. Aztán,bá­
ránybőrbe öltöztették. Harapni késztet­
ték. És a levélíró harapott Egészségére

’Ezzel bezárjuk a vitát Szerk.

minden magyar asszony érdeklődését 
Egy szám ára: 50 fillér, kapható a vas­
úti elárusító bódékban. (Előfizetni: Bu­
dapest, VIL kér. Rózsa-utca 23 szám. 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövet- 
sége-nél lehet)

Virrad már... „Virrad már a ma­
gyar hajnal.. .,, című, a magyar lelkeket 
lángba gyújtó indulót közelmúltban fé­
nyesen sikerült magyar est keretén belül 
200 tagú dalárda avatta fel a Szent Mar­
gitszigeten. Az indulót nagy számú kö­
zönség hallgatta végig. A jelenlévő Jó­
zsef főherceg őfensége tetszését fejezte 
ki Vályi Nagy Géza m. kir, századosnak, 
az ismert költőnek és a slágereiről hires 
Kaplony Zsigmond zeneszerzőnek. Az in­
dulót a Magyar Dalosszövetség elismert 
indulójává tette s országos mozgalom in­
dult meg az induló — átjövő himnu­
sza — népszerűsítése érdekében. A moz­
galom kapcsán 500.000 példányban íz­
léses nemzeti szinű keretben kerül kia­
dásra és méltó arra, hogy a szenvedő és 
elnyomott magyarság is a szivében zárja;

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fő- 
ucca 20 száma házban (Netzkó pék mellett)

női, férfi-kalap és úri

divatáru üzletemet
augusztus hó végén megnyitottam.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!
Meglepő olcsó árak!

Női- és férfi-kalapok javítását olcsón vállalom.
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály 
divatáru kereskedő

Az idei rádiópiac szenzációja 
a 3+1 csöves hálózati váltóáramú

STANDARD 3a
13 pengős havi részletek­

ben kapható mindenütt.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 rakor. Zonspótdij 10 fillér.

16. Kedd U 17. Szerda (T 18. csütörtök

A hálókocsik
Madonnája.

Titkok éjszakája.

| Biztosítsa magát

Két nő sgy 
férfi ellen.

Szökés a nász elől.

Az óceán parancsa.


